*Letter of Georgius Acacius Enenckelius to the reader.* Interpretis ad lectorem praefatio. [Inc.]: (sig.):(2r) Cum semper, ex quo ingenuis institui artibus coepi, id unum omnium mihi in hac vita antiquissimum ducendum putarem. . . . (sig.): (3v) Igitur mihi, qui ab pueritia plurimum historias amare excellentiumque belli et pacis artibus virorum gloriam suspiciens, me eorum similem fieri optare solebam, T. Livium et Thucydidem, romanae illum, hunc graecae historiae haud dubie principes, optimus fidissimusque praceptor meus Michael Zieglerus, philosophiae professor, assidue legendos volvendosque commendavit. Cuius praceptum secutus, cum brevi magno utrumque scriptorem amore et veneratione complecti coepisse, in Thucydide tamen ob breve densumque dicendi genus [see Quint., *Inst.* 10.1.73] multa obscura et difficultia ad intelligendum inveni, nec ab interpretibus quos tunc habebam, L. Valla [I.1] et V. Winshemio [I.10], satis auxili erat, quod interdum non apte Thucydidis exprimere sensum, interdum aequo vel magis etiam breves et obscuri esse videbantur. Nec tamen absterritus tanta difficultate, cum utique assidua lectione omnes me huius scriptoris salebras superaturum sperarem, quo magis

et singula verba sententiasque ponderarem et semel animo concepta retinerem, universum ex graeco in latinum convertere coepi, paulatimque usu dictioni Thucydidae assuescens, simul quae scripseram identidem relegens et emendans, magis magisque, etiam quae prius obscurissima visa fuerant, apertiora mihi fieri sensi.

Itaque cum nihil iam dubitarem, quin universam Thucydidis in historia mentem diligentia et assiduitate assequi possem, idem meus praceptor Zieglerus, qui mihi primus in manus dederat, ut in publicum ederem Thucydidis conversionem, auctor et hortator factus ad diversum omnino a priori instituto consilium animum convertit. Quippe qui meo iudicio nihil huiuscmodi in hac aetate moliri ausus fuisse, iure quodam me obsequi debere ei viro iudicavi, cui per multos iam annos existimationem meam et commoda non minus quam propria curae fuisse sciebam, cui ingenium meum et vires, si cuiquam alteri, in tali re notas esse credebam, quem denique in aliis omnibus ad id locorum felici semper eventu me secutum tenebam.

Maiori itaque conatu rem aggressus, quandoquidem aliorum editiones id potissimum spectare vidi, ut ipsum Thucydidem sua, qua scripsit, lingua legere volentibus subsidium ferant nec tam historiam exponant quam graecam linguam expoliant, diversi generis conversionem quandam instituendam iudicavi, quae mentem historici rite exprimens nec extra sententiae limites egrediens non ita tamen verbis et contextui inhaereret, ut non latinitati integratique sermonis, quantum fieri posset, locus daretur. Indisertum namque interpretem Cicero vocat, qui verbum e verbo exprimere conatur [Fin. 3.15], cum sit verbum quod idem declareret magis minusve usitatum, interdumque quod uno graeco, latinis pluribus verbis sit exponendum. Et Gellius lib. 9 [Noct. att. 9.1f.] non omnia omnino verba in eum, in quem dicta sunt, modum ex Graecis vertenda monet. Perdunt etiam gratiam pleraque, si quasi invita et recusantia violentius transferantur. Quocirca qui graecum legere Thucydidem vel nequeunt vel nolunt, quique historiam magis civilesque virtutes atque artes quam graecam (quamquam et hac in parte mea ceteris iuncta utilia erunt) linguam ex Thucydide discere volunt, his ego praesentem conversionem aptam accommodatamque fore puto. Nam et genus dicendi secutus sum liberum exque T. Livii eloquentissimi viri sermone, quantum a me fieri po-

tuit, formatum, . . . (sig. ):(6v) Hunc in modum confectam instructamque Thucydidis conversionem, cum insuper clarissimo latinis graecisque litteris viro, M. Crusio, Davidi item Magiro, utriusque iuris doctori et professori, viro ut omnis civilis rationis humaniorumque litterarum peritissimo, ita mihi longe carissimo multumque honorando, legendam et censendam dedissem, hique et probarent operam meam et uti in publicum ederem hortarentur, tandem quo et praceptorum meorum voluntati obtemperarem et publicae utilitati hoc qualicumque labore meo inserviendi principium facerem, Thucydidis conversionem cum annotationibus reliquisque his adiunctis in lucem publicumque prodire sivi, non sane quod doctissimorum virorum, qui ante me in hoc genere elaborarunt, gloriae obtrectare aut alios premendo me efferre vellem, sed ut nobilissimum hunc scriptorem nostris temporibus et rebus publicis multis de causis aptissimum utilissimumque quam plurimis commendarem ac monerem, ut id potissimum ex tali monumento peteret unusquisque, cuius gratia ipse Thucydides se historiam scripsisse profitetur, dum in exordio non aurum ab se voluptati inservitum sed iis qui res praeteritas accurate nosse et in his, quae iterum eodem consimilique modo sint usu ventura, haec ad suum commodum velint adhibere, κτῆμα ἐσ ἀεὶ [Hist. 1.22.4] praeparatum compositumque scribit . . . [Expl.] (sig. ):(4r) Ego si illud hac mea editione consecutus fuero, ut tantae utilitatis auctor pluribus innotescat, pluresque inde quid sibi suaequae reipublicae sit utile et frugiferum discant, instituto meo laborique abunde satisfactum putabo.

*Historiae.* Thucydidis Atheniensis Historiae de bello Peloponnesiaco ex graeco sermone in latinum conversae a Georgio Acacio Enenckel, barone Hohenecchio, liber primus. [Inc.]: (p. 1) Thucydides Atheniensis conscripsit bellum quod inter se gesserunt Peloponnesii et Athenienses, orsus a primis eius initiis speransque magnum id et superioribus memorabilius futurum, quandoquidem eos utrimque omni genere apparatus instructos, et ceteros Graeciae populos coniungi cum alterutris . . . / . . . [Expl.]: (p. 407) deque Phoenicum navibus, sese quam rectissime purgaret. Ephesum prius veniens sacrificium Dianaec fecit. Posteaquam hiems hanc aestatem insequens terminabitur, primus et vicesimus complebitur annus.

#### *Editions:*

1596, Tubingae (Tübingen): apud Georgium Gruppenbachium. Adams T-678; VD T-1127; NUC. (Cty; PU; IEN).

1614, Argentorati (Strasbourg): L. Zetznerus. NUC. BNF; BAV; Munich, Bayerische Staatsbibliothek; (MH; NNC; NcD).